
So finden sie uns

Willy-Brandt-Allee 10Neue Messe

Parkhaus Georg-Kerschensteiner-Str. 2Parkhaus
Riem Arcaden

U-Bahn: U2 bis Messestadt West, dann 5 Min. Fußweg

S-Bahn/Bus: S2 bis Riem, umsteigen in Bus 190 bis
Messestadt West, dann 5 Min. Fußweg

Auto: A94, Ausfahrt M.-Riem oder Feldkirchen West.
Parkhaus direkt hinter dem Bauzentrum.
Einfahrt an der Georg-Kerschensteiner-Straße 2.
Das Parken ist gebührenpflichtig.

Bauzentrum München
Willy-Brandt-Allee 10, 81829 München

Telefon: (089) 54 63 66 - 0, Fax: (089) 54 63 66 - 20
E-Mail: bauzentrum.rgu@muenchen.de
www.muenchen.de/bauzentrum

Öffnungszeiten: Montag bis Samstag 9 bis 19 Uhr
(nicht an Feiertagen), Eintritt frei

Das Bauzentrum München ist eine
Einrichtung der Landeshauptstadt München,
Referat für Gesundheit und Umwelt.

Herausgeberin: Landeshauptstadt München, Bauzentrum München,
Willy-Brandt-Allee 10, 81829 München; Stand Juli 2012
Druck: Alfred Aumaier GmbH, Unterhaching
Satz und Layout: Reisserdesign München
Gedruckt auf Recyclingpapier aus 100% Altpapier

Fachforum

25.07. 2012

Wärme
Energieeffizienz
Lüftung/Klima
Gebäudekonzepte
Dämmung
Regenerative Energien
Strom/Licht
Richtlinien, Normen, Gesetze
Qualität
Wasser
Finanzierung, Förderung
Kommunikation, Marketing
Software

Eintritt frei!

Klein-Wind-Kraft-Anlagen
für die private Nutzung 



Fachforum
Gesundes Raumklima zum Wohnen und ArbeitenFachforum
Klein-Wind-Kraft-Anlagen für die private Nutzung

Fachforum
Klein-Wind-Kraft-Anlagen für die private Nutzung

Mittwoch, 25. Juli 2012

Klein-Wind-Kraft-Anlagen
für die private Nutzung 
Die steigende Nachfrage nach kleinen Wind-Kraft-Anlagen 
(KWKA) für den Hinterhof, das Dach oder einen landwirt-
schaftlichen Betrieb ist beachtlich. Immer mehr Privatleute 
sind daran interessiert KWKA an ihrem privaten Standort  
zu installieren. Auch für diesen Einsatz ist eine gründliche 
Planung die Voraussetzung für den optimalen Betrieb.  
Bevor man private/r Windmüller/in wird, ist zu klären,  
ob der geplante Standort aus technischer und rechtlicher  
Sicht geeignet ist und wie viel Platz eine KWKA benötigt.

Das Fachforum gibt Ihnen Antworten auf diese und andere 
Fragen, Vor- und Nachteile von KWKA-Anlagen werden 
gründlich erörtert. Die Potenziale für kostengünstige  
Windkraft in Bayern sind längst noch nicht ausgeschöpft!

Das Bauzentrum München dankt Frau Cigdem Sanalmis  
für die fachliche Leitung bei der Vorbereitung dieser  
Veranstaltung.

Programm 
08:45 Begrüßungskaffee  
 
09:00 Begrüßung 
  Roland Gräbel, Leiter Bauzentrum München 

09:10 Bauvarianten: Vor- und Nachteile?
  Qualitätssicherung, Richtlinien, Zertifikate  
  Uwe Hallenga, Gutachter, Kleinwindanlagen.de

09:40 KWKA in der Praxis – Erfahrungen
  Markus Sporrer, SM Energy GmbH 

10:00 Öffentlich-rechtliche Rahmenbedingungen für die  
  Errichtung und den Betrieb von Kleinwindkraftanlagen 
  Fabian Gerstner, LL.M., Rechtsanwalt

10:30 Pause und Markt der Möglichkeiten 
  
11:00 Vertikale Kleinwindanlage als Insellösung  
  für die Selbstmontage  
  Neil Cook, MRT GmbH & Co.KG

11:15  Windmessung und Wirtschaftlichkeit an einem Beispiel 
  Manfred Lehner, Innovative Produkte
    
11:35 Windpotentiale in Deutschland und Bayern – 
  Ertragsprognose und Simulation   
  Uwe Hallenga, Gutachter, Kleinwindanlagen.de

12:05 Standortbeurteilung für KWKA   
  Rudolf Wittenbauer, Dipl.-Ing. (FH) 
  Wittenbauer GmbH

12:25 Markt der Möglichkeiten 

Eintritt frei!  
Um Anmeldung wird gebeten! 
bauzentrum.rgu@muenchen.de, Fax: (089) 54 63 66 - 25 
Wir freuen uns über Ihre Anmeldung. Bei großem  
Andrang haben nur vorab angemeldete Personen  
Anspruch auf eine Teilnahme an dieser Veranstaltung!
Wenn Sie auf Ihre Anmeldung keine gegenteilige Nachricht 
von uns erhalten, sind Sie als Teilnehmer/-in registriert.


